Решение по уголовному делу 

 Дело 

<

НОМЕР> г.

 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

АДРЕС> 

 г. Болхов. 

<

ДАТА1>

 Мировой судья судебного участка 

<

АДРЕС> района, 

<

АДРЕС> области Туманов Н.И., 

 при секретаре Новиковой О.П.,

с участием:

 государственного обвинителя -прокурора 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области Павлова А.Ю.,

 подсудимого Ковалёва Сергея Алексеевича, 

 защитника-адвоката 

<

АДРЕС> ОКА Тимошина В.Н., представившего удостоверение 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2> и ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА3>,

 представителя потерпевшего Моторина М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

 

 Ковалева Сергея Алексеевича, 

<

ДАТА4>

 рождения, уроженца г. 

<

АДРЕС> области,

 гражданина 

<

АДРЕС>, со средним - специальным

 образованием, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, военнообязанного, не работающего,

 не судимого, зарегистрированного и проживающего

 по адресу: 

<

АДРЕС> область, 

<

АДРЕС> район, дер.

 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.160 УК РФ 

 

УСТАНОВИЛ:

Ковалев С.А. в период с 

<

ДАТА5> по 

<

ДАТА6>, в неустановленное время, находясь на территории ООО «

<

АДРЕС> мясная компания», кадастровый номер 

<

НОМЕР>, по адресу 

<

АДРЕС> область, 

<

АДРЕС> район, 

<

АДРЕС> сельское поселение, недалеко от с. 

<

АДРЕС> района, 

<

АДРЕС> области, являясь водителем - машинистом ООО «

<

АДРЕС>», с которой ООО «

<

АДРЕС> мясная компания» заключила договор аренды строительной техники с экипажем 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА7> о предоставляемых услугах, а также лицом, несущим материальную ответственность за ущерб, причиненный им работодателю, исполняя свои должностные обязанности по технической эксплуатации экскаватора 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, принадлежащего ООО «

<

АДРЕС>», получил дизельное топливо, согласно заправочной ведомости 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА6> и путевого листа 

<

НОМЕР> по выдаче ГСМ, в количестве 873. 91 литр, при этом топливо было залито в штатный бензобак экскаватора 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, которым управлял Ковалев А.С., таким образом указанное топливо было ему вверено. После чего, имея умысел на хищение вверенного ему имущества, путем присвоения указанного дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

АДРЕС> мясная компания», действуя из корыстных побуждений, желая впоследствии использовать его в личных целях для заправки принадлежащего ему автомобиля «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» г/н 

<

НОМЕР>, действуя с единым умыслом, ежедневно, с 

<

ДАТА5> по 

<

ДАТА6>, в периоды времени с 12.00ч. до 14.00ч. и с 18.00ч. до 20.00ч., с целью реализации своего преступного умысла, сливал по несколько литров указанного дизельного топлива из штатного бензобака выше указанного транспортного средства в шесть пластиковых канистр, принадлежащих ему, приготовленных им специально для этих целей, и оставлял данные канистры с топливом в кабине указанного экскаватора. Таким образом, за указанный период времени Ковалев С.А. слил, согласно акта измерения количества топлива от 

<

ДАТА8>, 131 литр дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

АДРЕС> мясная компания», стоимостью 4005 рублей 98 копеек, из расчета стоимости 1 литра топлива в размере 30 рублей 58 копеек, намереваясь затем перевезти подготовленные канистры к себе домой, то есть присвоить вверенное ему имущество. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

ДАТА6> в период времени, примерно, с 18.00ч. до 18.10ч., точное время не установлено, на поле, принадлежащем ООО «

<

АДРЕС> мясная компания», по адресу 

<

АДРЕС> область, 

<

АДРЕС> район, 

<

АДРЕС> сельское поселение, на расстоянии около 430 метров от автодороги 

<

АДРЕС>, слева от нее, и в 1100 метрах в северо-восточном направлении от фермы данной компании, был изобличен в тот момент, когда загружал подготовленные канистры с топливом в личный автомобиль «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» г/н 

<

НОМЕР>, и задержан на месте совершения преступления оперативными сотрудниками группы быстрого реагирования ООО «Частная охранная организация «Легион Мираторг», в связи с чем, не смог распорядиться приготовленным дизельным топливом по своему усмотрению.

Своими действиями Ковалев С.А. покушался на причинение материального ущерба ООО «

<

АДРЕС> мясная компания» на общую сумму 4005 рублей 98 копеек.

 При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый Ковалев С.А. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

 В судебном заседании подсудимый Ковалев С.А., при наличии согласия государственного обвинителя, после консультации с защитником, заявил добровольное и сознательное согласие с предъявленным ему обвинением, признав себя полностью виновным в совершении вышеуказанного инкриминируемого деяния, раскаявшись в содеянном, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

 Представитель потерпевшего Моторин М.С. в судебном заседании также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

 Изучив материалы настоящего уголовного дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришёл к выводу о том, что обвинение в покушении на присвоение чужого имущества, вверенного виновному, с которым согласился подсудимый Ковалев С.А. обоснованно, что даёт суду основания квалифицировать действия Ковалева Сергея Алексеевича по ч.3 ст.30, ч.1 ст.160 УК РФ - покушение на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, поскольку Ковалев С.А., осознавая общественную опасность своих умышленных действий, безвозмездно, с корыстной целью противоправно покушался на хищение вверенного ему чужого имущества в свою пользу против воли собственника - ООО «

<

АДРЕС> мясная компания», но не довёл преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками частной охранной организации. 

 При определении вида и меры наказания подсудимому Ковалеву С.А., судучитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

 Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Ковалеву С.А., суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

 Суд также учитывает, что Ковалев С.А. не судим (л.д.126-129,131-136,137-138), совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно (л.д. 142,149).

 Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, руководствуясь принципами социальной справедливости, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление Ковалева С.А. возможно без реального лишения его свободы, поскольку это будет отвечать требованиям справедливого и соразмерно наказания за содеянное, способствовать целям его исправления, предупреждению новых преступлений, поэтому суд считает необходимым

назначить Ковалёву С.А. наказание, с учётом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде обязательных работ.

 Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела.

 Мера пресечения Ковалеву С.А. не избиралась

 Гражданский иск не заявлен.

 Вещественные доказательства по уголовному делу - шесть канистр, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

АДРЕС> району следует передать по принадлежности Ковалеву С.А.

 Процессуальные издержки в силу ст. 316 ч.10 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

 Исходя из изложенного, руководствуясь ст.62 ч.5 УК РФ, ст. ст. 304, 307-309, 322 УПК РФ, суд 

 

ПРИГОВОРИЛ:

 

Признать Ковалева Сергея Алексеевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание - 240 (двести сорок) часов обязательных работ. 

 Вещественные доказательства по уголовному делу - шесть канистр, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

АДРЕС> району, передать по принадлежности Ковалеву С.А.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

АДРЕС> районный суд, 

<

АДРЕС> области через мирового судью в течении десяти суток со дня провозглашения приговора. В случае подачиапелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 Осужденному, адвокату обеспечивается право участия в апелляционной инстанции при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, в том числе через видеконфернцсвязь.

 Осужденный вправе также лично участвовать при рассмотрении его жалобы в кассационном порядке. 

 

Мировой судья Н.И. Туманов